
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.744  57Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA: 700/2024 Objetivo: Busca de inadimplentes da campanha 
de novembro de 2023. De estradas de terra da sede do município.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: RIO MARIA/PA Des-
tino: RIO MARIA/PA Servidor: 57175962/ EUFRASIO JACOME DE MOU-
RA FILHO (FEA-MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 06/03/2024 À 
08/03/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1050174
PORTARIA: 701/2024 Objetivo: Participar do II Seminário Técnico da 
Cadeia da Gelatina.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
BELÉM/PA Destino: BRASÍLIA/DF Servidor: 55586575/ MARCOS BRAGA 
ALVES (FEA – MÉDICO VETERINARIO) / 1,5 DIÁRIA / 13/03 a 14/03/2024.
Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1050183
PORTARIA: 702/2024 Objetivo: Apoiar na realização de fiscalização mó-
vel como cumprimento do que preconiza o programa da GTAGRO.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/
PA Destino: MARAPANIM, CURUÇÁ, SÃO JOÃO DA PONTA/PA Servidor: 
54187465 / MARILIA FERNANDES DE SOUSA (AGENTE FISCAL AGROPE-
CUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 11/03 a 13/03/2024. Ordenador: JOSINO FILHO 
GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1050190

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº0139/2024 – 12.03.2024
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar 01/03/2024, os efeitos da PORTARIA nº 0072/2022, 
que Nomeou o Extensionista Rural l-CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE 
BARROS PEREIRA - Matricula nº 5035961/1, para desenvolver a Função 
de Agente Público de Controle Interno da Unidade Gestora do Escritório 
Regional de Capanema.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 1050346

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇO Nº 048/2021
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência de 12(doze) meses, com o reajuste no percentual de 4.68%.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 1297 - Manutenção da Gestão.
Projeto/Atividade: 8338C - Operacionalização das Ações Administrativas.
P.I./AÇÃO: 4110008338-C.
FONTE: 01500000001 - 006355 - Tesouro do Estado.
ELEM. DESP.: 339033 – Locação de veículos
MUNICÍPIO: Diversos
Valor Mensal com reajuste: 457.515,19 (quatrocentos e cinquenta e sete 
mil quinhentos e quinze reais e dezenove centavos)
Empresa: EMPRESA CREDICAR LOCADORA VEÍCULOS LTDA.
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 1050086

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 055/2023
APOSTILAMENTO/AJUR/031/2024
O presente Instrumento tem por finalidade a substituição de dotação orça-
mentária que passará a ser a seguinte:
PROGRAMA: 1297 - Manutenção da Gestão.
Projeto/Atividade: 8338C - Operacionalização das Ações Administrativas.
P.I./AÇÃO: 4110008338-C.
FONTE: 01.500.0000.01 - Tesouro do Estado.
ELEM. DESP.: 339039 - Serviço de Terceiro - Pessoa Jurídica.
MUNICÍPIO: Marituba
Empresa: ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ - APPA.
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente– EMATER – PARÁ

Protocolo: 1050161

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 39/2024:BENEFICIÁRIO: 
PEDRO CORREA RODRIGUES; Matrícula: 54181909; Função: Extensio-
nista Rural I; PROGRAMA: 1528;PROJETO-ATIVIDADE: 8711;FONTE DE 
RECURSO: 01500000001 – RECURSO TESOURO; OBJETIVO: realizar des-
pesas para atender as necessidades do Esloc; MUNICÍPIO: Tome Açu; Ele-
mento de Despesa: 33903096= R$350,00, 33903996= R$350,00, TOTAL 

R$700,00.Prazo para Aplicação do Recurso: 30 dias a partir da emissão da 
ordem bancária; Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após aplicação 
do recurso. ORDENADOR DE DESPESA: RICARDO SILVA FREIRE.UG CAS-
TANHAL.UG CASTANHAL.

Protocolo: 1050110
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 40/2023:BENEFICIÁRIO: 
LEILA MARIA SILVA DA SILVA; Matrícula: 57189558; Função: Extensio-
nista Rural I; PROGRAMA: 1528;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE DE 
RECURSO:01500000001 TESOURO;OBJETIVO:realizar despesas, para 
atender as necessidades do Esloc;MUNICÍPIO: Vigia de Nazaré; Elemento 
de Despesa: 33903096= R$ 450,00. Prazo para Aplicação do Recurso: 30 
dias a partir da emissão da ordem bancária; Prazo para Prestação de Con-
tas: 15 dias após aplicação. ORDENADOR DE DESPESAS: RICARDO SILVA 
FREIRE.UG CASTANHAL.

Protocolo: 1050112
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 38/2022: BENEFICIÁRIO: 
ROBERTO IANES DA ROCHA VIEIRA Matrícula: 57175626; Função: Exten-
sionista Rural I; PROGRAMA: 1528;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 
01500000001; OBJETIVO: Liberação de Recurso para atender as necessi-
dades do Esloc para viabilizar ações de ATER;MUNICÍPIO: Terra Alta; Ele-
mento de Despesa: 33903096= R$ 500,00. Prazo para Aplicação do Recur-
so: 30 dias a partir da emissão da ordem bancária; Prazo para Prestação 
de Contas: 15 dias após aplicação do recurso.ORDENADOR DE DESPESA: 
RICARDO SILVA FREIRE. UG CASTANHAL.

Protocolo: 1050108
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 37/2024: BENEFICIÁ-
RIO: MAURICIO SOUSA DE LIMA; Matrícula: 54196648; Função: Exten-
sionista Rural II; PROGRAMA: 1528;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 
01500000001; OBJETIVO: Liberação de Recurso para despesas para aten-
der necessidades do Escritório Local de São João da Ponta para viabilizar 
as ações de ATER;MUNICÍPIO: São João da Ponta; Elemento de Despesa: 
33903096= R$ 400,00. Prazo para Aplicação do Recurso: 30 dias a partir 
da emissão da ordem bancária; Prazo para Prestação de Contas: 15 dias 
após aplicação. ORDENADOR DE DESPESAS: RICARDO SILVA FREIRE.UG 
CASTANHAL.

Protocolo: 1050105
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 35/2024: BENEFICIÁ-
RIO: ANDERSON CORREA CASTRO; Matrícula: 54197414; Função: Exten-
sionista Rural I; PROGRAMA: 1528;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 
01500000001; OBJETIVO: Atender as necessidades do Esloc São Caetano 
de Odivelas para viabilizar as Ações de ATER;MUNICÍPIO: São Caetano de 
Odivelas; Elemento de Despesa: 339030 R$450,00 Prazo para Aplicação 
do Recurso: 30 dias a partir da emissão da ordem bancária. Prazo para 
Prestação de Contas: 15 dias após aplicação do recurso. ORDENADOR DE 
DESPESAS: Ricardo Silva Freire. UG CASTANHAL.

Protocolo: 1050089
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 036/2024: BENEFICIÁ-
RIO: INÁCIO JORGE FREITAS; Matrícula: 54187162; Função: Extensio-
nista Rural II; PROGRAMA: 1528;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 
01500000001; OBJETIVO: realizar despesas de pronto pagamento, para 
atender as necessidades do Esloc;MUNICÍPIO: São Francisco do Pará; Ele-
mento de Despesa: 33903096=R$600,00. Prazo para Aplicação do Recur-
so: 30 dias a partir da emissão da ordem bancária; Prazo para Prestação de 
Contas: 15 dias após aplicação do recurso.ORDENADOR DE DESPESA:RI-
CARDO SILVA FREIRE. UG CASTANHAL.

Protocolo: 1050100
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 34/2024: BENEFICIÁRIO: 
ARLINDO OLIVEIRA DA SILVA JÚNIOR; Matrícula: 54196285; Função: Ex-
tensionista Rural II; PROGRAMA: 1528;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FON-
TE: 01500000001; OBJETIVO: Atender as necessidades do Escritório Local 
de Santo Antônio do Tauá para viabilizar as Ações de ATER; MUNICÍPIO: 
Santo Antônio do Tauá; Elemento de Despesa: 33903096= R$600,00 Prazo 
para Aplicação do Recurso: 30 dias a partir da emissão da ordem bancária; 
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após aplicação do recurso. ORDE-
NADOR DE DESPESA: RICARDO SILVA FREIRE.UG CASTANHAL.

Protocolo: 1050077
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 30/2024: BENEFICIÁRIO: 
DJAVAN ULISSEIS DE LIMA FARIAS; Matrícula: 54186774; Função: Exten-
sionista Rural II; PROGRAMA: 1528;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 
01500000001; OBJETIVO: Liberação de Recurso para atender as necessi-
dades do Escritório Local para viabilizar ações de ATER;MUNICÍPIO: Mara-
canã; Elemento de Despesa: 33903096= R$ 450,00; Prazo para Aplicação 
do Recurso: 30 dias a partir da emissão da ordem bancária; Prazo para 
Prestação de Contas: 15 dias após aplicação. ORDENADOR DE DESPESAS: 
RICARDO SILVA FREIRE.UG CASTANHAL.

Protocolo: 1050041
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 33/2023: BENEFICIÁRIO: 
PEDRO PAULO DOS SANTOS MEDEIROS; Matrícula: 3178943; Função: Ex-
tensionista Rural II; PROGRAMA: 1528;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FON-
TE: 01500000001; OBJETIVO: realizar despesas para atender as necessi-
dades do Esloc;MUNICÍPIO: Santa Maria do Pará; Elemento de Despesa: 
33903096= R$450,00. Prazo para Aplicação do Recurso: 30 dias a partir da 
emissão da Ordem Bancaria;Prazo para Prestação de Conta: 15 dias após 
a aplicação do recurso.ORDENADOR DE DESPESA:RICARDO SILVA FREIRE.
UG CASTANHAL.

Protocolo: 1050065
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 32/2024:BENEFICIÁ-
RIO: RONALDO DA SILVA SANCHES; Matrícula: 3178838; Função: Exten-
sionista Rural I; PROGRAMA: 1528;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 
01500000001; OBJETIVO: Liberação de Recurso para despesas para aten-
der necessidades do Escritório Local de Santa Izabel do Pará para viabilizar 
as ações de ATER;MUNICÍPIO: Santa Izabel do Pará; Elemento de Despe-


